
 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di materiale informatico 
inventariabile e di consumo tramite Trattativa Diretta MePA n. 3885926 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

CIG: Z423D8E97C 

CUP: J53D23001400001 - J53D23001410006  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

PREMESSO che la prof.ssa Fulvia Arfelli ha richiesto l’acquisto di un monitor LG 34WK95UP-W 
86,4 cm (34") 5K Ultra HD Bianco, a valere sui propri fondi di ricerca;  

PREMESSO che il prof. Antimo Marrazzo ha richiesto l’acquisto di n. 3 Workstation-Intel i7 
13700-32GB-SSD NVME 500Gb +2TB dotate di monitor Samsung Curvo Serie CR50 da 
27" Full HD e corredate da tastiera Logitech LGT-MK120-US e docking station USB-C a 
6 porte, a valere sui propri fondi PRIN 2022 (quota overhead); 

PREMESSO che la prof.ssa Maria Peressi ha richiesto l’acquisto di n. 1 Workstation-Intel i7 
13700-32GB-SSD NVME 500Gb +2TB dotata di monitor Samsung Curvo Serie CR50 da 
27" Full HD e corredata da tastiera Logitech LGT-MK120-US e docking station USB-C a 
6 porte, a valere sui fondi PRIN resp. Luca Cozzarini (quota overhead); 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare, gli artt. 1-11 recanti i 
principi generali del Codice; 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all’all. I.1, ove si sottolinea che, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTO l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di affidamento diretto la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

VISTI l’art. 1, c. 450, L. 296/2006, e s.m.i. e l’art. 1, c. 512, L. 208/2015, in materia di ricorso al 
MEPA o ad altri sistemi telematici di acquisizione, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 
4 del D.L. 29/1072019, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

RITENUTO di individuare quale RUP, il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. Giovanni 
COMELLI; 

RITENUTO che l’affidamento non rivesta un interesse transfrontaliero certo in particolare per 
il valore stimato ampiamente inferiore alle soglie comunitarie; 

CONSIDERATO che, per tipologia e importo stimato dell’acquisto, sussiste l’obbligo di ricorso a 
Consip-MePA o altri strumenti telematici di negoziazione; 

ACCERTATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse atte a soddisfare il complesso delle esigenze della presente SA; 

CONSIDERATO che in data 01/12/2023 viene pertanto pubblicata la Trattativa Diretta MePA n. 
3885926 con l’OE VIRTUAL LOGIC S.R.L. – Via Ermolao Barbaro, 14 – 37139 Verona (VR) 
– C.F. e P.I. 03878640238, che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche svolte a favore del presente 
Dipartimento; 

ACQUISITA l’offerta presentata dall’OE interpellato e corredata dalla relativa documentazione 
amministrativa, per un totale di euro 7.175,37 i.e. come di seguito dettagliato: 

 
ARTICOLO Q.TÀ 

PREZZO 
UNITARIO i.e. 

PROGETTO 
UGOV 

1 VLX0B17BB4 - LG 34WK95UP-W 86,4 cm (34") 5K 
Ultra HD Bianco 

1 1.018,97 RESIDUI-ARFELLI 

2 W2346LNC - Workstation-Intel i7 13700 -32GB-
SSD NVME 500Gb +2TB 

4 1.306,00 
D55-RPRIN22MARRA_01 

e  D55-RPRIN22COZZA_01  

3 
VLX086869C - Logitech LGT-MK120-US 4 22,87 

D55-RPRIN22MARRA_01 
e  D55-RPRIN22COZZA_01 

4 VLX0A91AA4 - DOCKING STATION USB-C CON 6 
PORTE 

4 30,83 
D55-RPRIN22MARRA_01 

e  D55-RPRIN22COZZA_01 

5 VLX0B1796D - Samsung Monitor Curvo Serie CR50 
da 27" Full HD 

4 179,40 
D55-RPRIN22MARRA_01 

e  D55-RPRIN22COZZA_01 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto all’OE VIRTUAL LOGIC S.R.L. in quanto l’offerta 
presentata risulta congrua e adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla SA; 

VISTO l'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale "nelle procedure di affidamento 
di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a euro 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno"; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dell’OE previsti dagli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 
è stata effettuata ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Codice a seguito dell’acquisizione di 
autocertificazione in forma semplificata come previsto dal comunicato MIT prot. 6212 
del 30/06/2023, con il controllo di DURC, annotazioni e visura CCIAA;  

DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto 
previsto dall'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso degli 
ulteriori requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
considerazione del valore modesto dell’appalto, della condizione di pagamento a 
termine delle prestazioni e dell’assenza di ricadute significative per la SA in caso di 
inadempimento, e del fatto che nei pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra la SA 
e OE quest’ultimo ha dimostrato solidità, serietà e professionalità tali da non ritenere 
ravvisabili margini di rischio di inadempimento; 

DECRETA 
 

1. di nominare il Direttore di Dipartimento, prof. Giovanni Comelli, come RUP della 
procedura; 

 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 
2. di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

l’affidamento diretto tramite TD MePA 3885926 della fornitura di materiale informatico 
inventariabile e di consumo, come sopra specificato, all’operatore l’OE l’OE VIRTUAL 
LOGIC S.R.L. – Via Ermolao Barbaro, 14 – 37139 Verona (VR) – C.F. e P.I. 03878640238, 
per l’importo di euro 7.175,37 i.e. unitamente ad IVA di legge al 22% in regime di Split 
Payment, per un totale di euro 8.753,95; 

3. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a gravare sui progetti contabili 
precedentemente specificati, di cui è accertata la disponibilità economica; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli 20 e 
28 del d.lgs. 36/2023, 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32, della legge 190/2012; 

5. di dare mandato alla Segreteria Amministrativa di eseguire il presente provvedimento. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giovanni Comelli 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/

		2023-12-06T18:11:55+0100
	IT
	Giovanni Comelli




